
Stand 01/2026 

Preisblatt zur Belieferung mit elektrischer Energie 

STAWAG Strom Dynamisch 
 
 
 

Für STAWAG Strom Dynamisch gelten die folgenden Preise 
ab dem 1. Januar 2026: 

Das zu zahlende Entgelt besteht aus den folgenden Preisbestandteilen:  Nettopreis 

exkl. MwSt. 

 Bruttopreis 

inkl. MwSt.  
19 % 

Spotmarktpreis ct/kWh   Spotmarktpreis der Stromhandelsbörse EPEX 

SPOT SE, der sich viertelstündlich ändert  

Arbeitspreis ct/kWh  18,80  22,37 

Grundpreis Euro/Jahr  121,01  144,00 

 

Der Arbeitspreis und der Grundpreis unterliegen der Preisanpassung gemäß Ziffer 6 der BesGB i.V.m. Ziffer 6 der AGB. 

 

Im Netto-Arbeitspreis sind die folgenden hoheitlichen (von uns nicht beeinflussbaren) Steuern, Abgaben und Belastungen 

enthalten (ab 1. Januar 2026): 

 

Aufschlag für besondere Netznutzung* 1,559 ct/kWh  KWKG-Umlage 0,446 ct/kWh 

Offshore-Netzumlage 0,941 ct/kWh  Stromsteuer 2,050 ct/kWh 

     

*  §19 StromNEV-Umlage, die Wasserstoffumlage und Aufschlag für besondere einspeiseseitige Netznutzung sind im Aufschlag für 

besondere Netznutzung enthalten. 

 

Spotmarktpreis 

Für die Stromlieferung zahlen Sie den Spotmarktpreis. Der Spotmarktpreis pro Kilowattstunde bildet sich am Day-Ahead-Markt der Energiebörse 

EPEX SPOT SE (epexspot.com) für die jeweilige Viertelstunde fortlaufend neu. Ist der maßgebende Spotmarktpreis für Stromlieferungen in der 

jeweiligen Viertelstunde negativ, erhalten Sie den negativen Spotmarktpreis vergütet. 

Der Tarif spiegelt die Preisschwankungen auf den Kurzfristmärkten für Strom, den sogenannten Spotmärkten wider. Der Tarif dieses Vertrags 

orientiert sich an den Preisen am Day-Ahead-Markt der Energiebörse EPEX SPOT SE. Jeden Werktag um 12 Uhr wird in einer Auktion ein Preis für 

jede Viertelstunde der 24 Stunden des nächsten Tages ermittelt; am Freitag oder vor einem Feiertag jeweils für jede Viertelstunde der folgenden 

Tage bis Montag oder den ersten Werktag (ohne Samstag) nach dem Feiertag.  

Sie können sich über die viertelstündlichen Spotmarktpreise der EPEX SPOT SE täglich ab 14 Uhr für den Folgetag über das Webportal für den 

STAWAG Strom Dynamisch oder über die Webseite der EPEX SPOT SE (epexspot.com/en/market-data) informieren. Sie müssen dazu auf der 

Webseite der EPEX Spot SE unter „Auction“ die Angaben „Day-Ahead“ „Auction Name: SDAC sowie die „Market Area“ Deutschland-Luxemburg 

(„DE-LU“) auswählen und die Tabellenansicht „Table“ aufrufen. Die Werte werden in Euro pro Megawattstunde (€/MWh) dargestellt und können 

durch 10 geteilt werden, um eine Umrechnung in Cent pro Kilowattstunde (ct/kWh) vorzunehmen. 

 

Arbeitspreis und Grundpreis  

Zusätzlich zum Spotmarktpreis zahlen Sie einen Arbeitspreis und einen Grundpreis.  

Der Arbeitspreis und der Grundpreis enthalten die Kostenkomponenten für Netznutzung und Messstellenbetrieb. Sofern Sie die Belieferung ohne 

Netznutzung nach § 20 und/oder den Messstellenbetrieb nach § 9 Absatz 1 Nummer 1 des MsbG beauftragt haben, ermäßigen sich der Arbeitspreis 

und der Grundpreis entsprechend und die beim Tarif angesetzten Kosten werden nicht auf Grundlage dieses Vertrags abgerechnet. 

Die beim Tarif angesetzten Kosten belaufen sich nach dem Netzgebiet der Regionetz (ab 1. Januar 2026) für Messtellenbetrieb auf 24,99 Euro/Jahr 

brutto (21,00 Euro/Jahr netto) und für Netznutzung auf 16,96 ct/kWh brutto (14,256 ct/kWh netto) und auf 49,56 Euro/Jahr brutto (41,65 Euro/Jahr 

netto). 

Bei einer Belieferung ohne Messstellenbetrieb ermäßigt sich der Grundpreis auf 119,01 Euro/Jahr brutto (100,01 Euro/Jahr netto). 

Bei einer Belieferung ohne Netznutzung ermäßigt sich der Arbeitspreis auf 5,41 ct/kWh brutto (4,544 ct/kWh netto) und der Grundpreis auf 

94,44 Euro/Jahr brutto (79,36 Euro/Jahr netto). 

Bei einer Belieferung ohne Messstellenbetrieb und ohne Netznutzung ermäßigt sich der Arbeitspreis auf 5,41 ct/kWh brutto (4,544 ct/kWh netto) 

und der Grundpreis auf 69,45 Euro/Jahr brutto (58,36 Euro/Jahr netto). 


